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ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗΣ       

 
Από το πρακτικό της με αριθ. 4/2020  Τακτικής Συνεδρίασης (κεκλεισμένων των θυρών) της 
Επιτροπής Διαβούλευσης  Δήμου Ξηρομέρου. 
 
Αριθμός Αποφάσεως : 1/ 2020 
 
Η ίδρυση της Περιοχής Οργανωμένης Ανάπτυξης Υδατοκαλλιεργειών (Π.Ο.Α.Υ.) 
Εχινάδων Νήσων και Αιτωλοακαρνανίας, των Περιφερειών Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίων Νήσων, οι επιπτώσεις στην παραλιακή διαδρομή Αστακός – Μύτικας με τις 
νέες μονάδες ιχθυοκαλλιεργειών και τις επεκτάσεις των υφιστάμενων, η αναζήτηση 
λύσεων και προτάσεων ,ο προγραμματισμός ενεργειών για την αντιμετώπιση του 
προβλήματος και ο προσδιορισμός της κατεύθυνσης για την ανάπτυξη της περιοχής 
μας. 

 
Στον Αστακό και στο Δημοτικό Κατάστημα της έδρας του Δήμου, σήμερα  Σάββατο (19η) 
του μηνός Σεπτεμβρίου του έτους 2020 ημέρα της εβδομάδας  Σάββατο και ώρα 19:00 
μ.μ , συνήλθε σε Τακτική Συνεδρίαση (κεκλεισμένων των θυρών) η Επιτροπή 
Διαβούλευση  του Δήμου Ξηρομέρου, μετά την από αριθ. πρωτ.  6829/4.9.2020  έγγραφη 
Πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου  Κατσαούνη Ελευθερίου, η οποία 
δημοσιεύθηκε νόμιμα,  με τις σύμφωνα με τις από 11-3-2020 και 30-3-2020 ΠΝΠ 
“Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού 
covid-19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του” (ΦΕΚ Α’55) και με τις αριθμ.πρωτ 
18318/13-3-2020 (ΑΔΑ:9ΛΠΧ46ΜΤΛ6-1ΑΕ) και  και  της υπ’ αριθμ. 163/33282/29.5.2020 
Α.Δ.Α. : Ψ3ΧΝ46ΜΤΛ6-ΑΨ7 εγκυκλίου του ΥΠ-ΕΣ) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών . 

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο τριάντα τρία 
(33) Μελών ευρέθησαν παρόντα  Δέκα εννιά (19) Μέλη, ήτοι :  

 
 
           ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                        ΑΠΟΝΤΕΣ        
 
1.Κατσαούνης Ελευθέριος  (Πρόεδρος)                             1.Πιτσινέλης Ηλίας 
2.Βραχνού Σταυρούλα                                                        2.Παππα Βασιλική 
3.Ρεπάνη-Ζούλα Ιωάννα                                                     3.Κυριαζής Νικόλαος 
4.Μαστρογιάννης Γεώργιος                                                4.Γεωργαλής Βασίλειος 
5. Σακουφάκης Βασίλειος                                                   5.Παπαδημητρίου Τζέννυ 
6.Σούλας Βασίλειος                                                             6.Τάκος Ευάγγελος 
7.Σάββας Ταξιάρχης                                                            7.Χαντζή Πηγή 
8.Γκούμα Πηνελόπη                                                             8.Μπόνης Χρήστος 
9.Τζαχρήστας Γεώργιος                                                       9. Χρήστου Νίκη                                             
10.Γαλάνης Ιωάννης                                                           10.Σκεπετάρης Δημήτριος                                                   
11.Ρηγάλος Χριστόδουλος                                                  11.Κουτσομπίνας Περικλής                                                 
12. Λιώτος Γεώργιος                                                            12.Ζαρκαδούλας Αθανάσιος                                                 
13.Τζαβίδη Παρασκευή                                                        13.Ψωμάς Απόστολος 
14.Χολής Παναγιώτης                                                          14.Θεοχαρίδου Αριάδνη 
15.Πιτσούλια Αγγελική                                                         
16.Συργιάννης Δημήτριος 
17.Γεωργαλής Ηλίας 
18.Παλουμπά Γεωργία      
19. Κουτσομπίνας Δημήτριος       
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Στην συνεδρίαση κλήθηκε και παρευρέθηκε ο Δήμαρχος  Τριανταφυλλάκης Ιωάννης  . 
 
Στην συνεδρίαση παρευρέθηκαν : Ο Αντιδήμαρχος Τζαχρήστας Παναγιώτης ,ο 
Αντιδήμαρχος Γερόλυμος Σωτήριος και ο Αντιδήμαρχος Παληογιάννης Παναγιώτης. Ο 
Πρόεδρος του Ν.Π.Δ.Δ ΄ Πολιτισμός Περιβάλλον Αθλητισμός Παιδεία και Κοινωνική 
Πρόνοια στο Δήμο Ξηρομέρου Πολύζος Βασίλειος καθώς και ο Πρόεδρος Ν.Π.Δ.Δ  ΄ 
Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Ξηρομέρου Ντίνος Απόστολος. 
 
Στην συνεδρίαση παρευρέθησαν οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων: Αστακού 
,Βασιλόπουλου, Βάρνακα και Μύτικα . 
 
Επίσης παρευρέθηκε η υπάλληλος του Δήμου Πανταζή Πανωραία  για την τήρηση των  
Πρακτικών. 
 
Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Διαβούλευσης  έδωσε  τον λόγο στον Δήμαρχο Ξηρομέρου 
Τριανταφυλλάκη Ιωάννη, ο οποίος εισηγούμενος το μοναδικό θέμα  Ημερήσιας 
Διάταξης, κάνοντας μια ιστορική αναδρομή είπε τα εξής :  
 
 

Οι υδατοκαλλιέργειες θα εγκατασταθούν για πρώτη φορά στην Διοικητική περιφέρεια 
της τέως Κοινότητας Αστακού το 1983-84 και πιο συγκεκριμένα στον κλειστό όρμο του 
Αγίου Παντελεήμονα που αποτελεί κομμάτι του μεγάλου κόλπου του Αστακού. Εδώ 
έχουμε και μεγάλες πρώτες αντιδράσεις κυρίως από τον κλάδο των αλιέων, φορέων της 
περιοχής , αλλά και κατοίκων του Αστακού. Λίγο πριν την εγκατάστασή τους στον όρμο 
του Αγίου Παντελεήμονα Αστακού θα έχουμε εγκατάσταση υδατοκαλλιεργειών στην 
Διοικητική Περιφέρεια της τέως Κοινότητας Καραισκάκης Ξηρομέρου και πιο 
συγκεκριμένα στην θαλάσσια περιοχή της Καμπλάφκας, που αποτελεί τμήμα της 
παράκτιας ζώνης που ξεκινά από τον Αστακό και καταλήγει στον Μύτικα. 

Την ίδια περίπου χρονική περίοδο θα εγκατασταθούν κατά μήκος της εισόδου του 
κόλπου του Αστακού και πιο συγκεκριμένα στην θαλάσσια περιοχή των Εχινάδων 
νήσων- βραχονησίδων που φράσουν ερμητικά και προστατευτικά από τους άσχημους 
καιρούς τον κλειστό κόλπου του Αστακού- υδατοκαλλιέργειες που οι άδειες λειτουργίας 
τους θα εκδοθούν από τις υπηρεσίες της Περιφέρειας των Ιονίων νήσων, γιατί οι 
Εχινάδες αν και απέχουν λίγα ναυτικά μίλια από τον Αστακό, διοικητικά ανήκουν στην 
Κεφαλλονιά. Τέλος στα τέλη της δεκαετίας του ΄80 θα εγκατασταθούν 
υδατοκαλλιέργειες και στην διοικητική περιφέρεια της τέως Κοινότητας Μύτικα και 
αυτής του Αρχοντοχωρίου. Μάλιστα στην θέση Στραβωλιμνιώνας και Βιρίνας, 
εγκαταστάθηκαν και υδατοκαλλιέργειες αλλά και μονάδα παραγωγής γόνου ψαριών. 

Στις 04-11-2011 ψηφίστηκε από την Βουλή των Ελλήνων ειδικό χωροταξικό σχέδιο που 
αφορούσε τις υδατοκαλλιέργειες σε όλη την επικράτεια και το οποίο θα γίνει νόμος του 
Κράτος με την Κ.Υ.Α 

31722/04-11-2011 και Φ.Ε.Κ 2505/04-11-2011. 

Με την συγκεκριμένη Κ.Υ.Α δημιουργήθηκαν σε όλη την Επικράτεια πέντε ζώνες 
υδατοκαλλιεργειών μια από τις οποίες είναι και η ζώνη Α3 που αφορούσε και αφορά την 
περιοχή μας και φέρει την ονομασία “ΕΧΙΝΑΔΩΝ ΝΗΣΩΝ ΚΑΙ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΙΑΣ”. 

Το 2013 οι κάτοικοι αντιδρούν με υπογραφές, υπομνήματα και με απόφαση του τότε 
Δημοτικού συμβουλίου Αστακού, θα προσφεύγουν μαζί και με άλλους Δήμους της 
Χώρας στο Συμβούλιο Επικρατείας προκειμένου να ακυρωθεί η Κ.Υ.Α . Αξιοσημείωτο 
είναι ότι την εποχή αυτή θα υπογράψουν το υπόμνημα 2.998 κάτοικοι. Επίσης 290 

ΑΔΑ: 688ΚΩΚΖ-ΨΓΚ



Γάλλοι και Ιταλοί παραθεριστές με υπόμνημά τους προς τους αρμόδιους Υπουργούς την 
εποχής και προς τον Πρωθυπουργό ζητούν την εξαίρεση του Μύτικα, του Καστού και 
του Καλάμου από την ζώνη Α3. 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Το ως άνω νομοσχέδιο έδινε την δυνατότητα στις υδατοκαλλιέργειες με 
δικές τους προτάσεις για δημιουργία Π.Ο.Α.Υ μέχρι το 2014 και 2016 ανάλογα με την 
περιοχή. Στην δική μας περιοχή οι υδατοκαλλιεργητές δεν έκαναν της απαιτούμενες 
μελέτες και έτσι 2014 έληξε η χρονική διορία που είχε θέσει η πολιτεία. Το 2015 η 
κυβέρνηση του ΣΥ.ΡΙ.ΖΑ η οποία το 2011 δεν ψήφισε την Κ.Υ.Α 31722/04-11-2011 
έδωσε παράταση για την δημιουργία Π.Ο.Α.Υ μέχρι το 2019. 

Το 2015 οι 11 υδατοκαλλιεργητές συστήνουν Ανώνυμη Εταιρία με την ονομασία 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΥΔΑΤΙΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ ΕΧΙΝΑΔΩΝ ΚΑΙ ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ όπου η ίδια 
θα αποτελεί και τον φορέα διαχείρισης της υπό ίδρυση Π.Ο.Α.Υ και καταθέτει τεχνική 
έκθεση, περιβαλλοντική μελέτη, και μελέτη βιωσιμότητας σκοπιμότητας το 2015. Στην 
διαβούλευση αυτή ο Δήμος κλήθηκε να γνωμοδότηση αλλά “σιώπησε” . 

Στην διαβούλευση συμμετείχαν 35 περιβαλλοντικές οργανώσεις. 

Σήμερα η μελέτη της υπό ίδρυση Π.Ο.Α.Υ είναι έτοιμη να γίνει νόμος. 
 
Στην συνέχεια τον λόγο ζήτησαν και πήραν οι : Χολής Παναγιώτης , Συργιάννης 
Δημήτριος ,Καϋμενάκης Ιωάννης , Μαστρογιάννης Γεώργιος , Ζώγας Νικόλαος 
,Πραμαγγιούλης Λάμπρος ,Στεργίου Δημήτριος ,Σούλας Βασίλειος και Φραίμης 
Αλέξανδρος. 
Οι ομιλητές στις ομιλίες τους τάχθηκαν εναντίον της ίδρυσης Π.Ο.Α.Υ στην περιοχή μας 
και συγκεκριμένα στον κόλπο Αστακού και στην παραλιακή διαδρομή Αστακός-Μύτικας-
Μαραθάκι-Κάλαμος. Τόνισαν τις δυσμενείς επιπτώσεις που θα έχει η θεσμοθέτηση της 
Π.Ο.Α.Υ στην ανάπτυξη της περιοχής και στο περιβάλλον και ότι σύσσωμοι οι κάτοικοι 
και όλοι οι Φορείς του Δήμου Ξηρομέρου είναι κάθετα ενάντια σε αυτή την εξέλιξη 
.Διαβάστηκαν πρακτικά αποφάσεων συλλόγων και κοινοτήτων και αποφασίστηκε να 
συμπληρωθεί  η επιτροπή αγώνα σύμφωνα με την πρόταση του Δημάρχου και να γίνει 
σύσταση της  : 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΓΩΝΑ 
 
1. Δήμαρχος : Τριανταφυλλάκης Ιωάννης 
2. Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου : Κατσαούνης Ελευθέριος 
3. Πρόεδρος  Ν.Π.Ι.Δ ΄ Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Ξηρομέρου : 

Μάντζαρης Ελευθέριος 
4. Αντιδήμαρχος :Παληογιάννης Παναγιώτης 
5. Αντιδήμαρχος : Τζαχρήστας Παναγιώτης 
6. Πρόεδρος  Ν.Π.Δ.Δ ΄Πολιτισμός Περιβάλλον Αθλητισμός Παιδεία και 

Κοινωνική Πρόνοια στο Δήμο Ξηρομέρου :  Πολύζος Βασίλειος 
7. Εκπρόσωπος της Μείζονος Αντιπολίτευσης : Γεωργούλας Κων/νος 
8. Εκπρόσωπος της Ελάσσονος Αντιπολίτευσης: Στάϊκος Παναγιώτης 
9. Εκπρόσωπος της Ήσσονος Αντιπολίτευσης : Ζαφείρης Ιωάννης 
10. Πρόεδρος Αστακού : Γριτσίπη Αρετή 
11. Αντιπρόεδρος Αστακού : Δράκα Χρυσούλα 
12. Πρόεδρος Βασιλοπούλου : Πετρονικολός Παναγιώτης 
13. Πρόεδρος Καραϊσκάκη :Λιγνός Αθανάσιος 
14. Πρόεδρος Αρχοντοχωρίου : Λιοντάκης Γεώργιος 
15. Πρόεδρος Κανδήλας : Σιδεράς Στυλιανός 
16. Πρόεδρος Μύτικα :Φάρρος Δημήτριος 
17. Πρόεδρος  ΠΑΝΣΥ : Χολής Παναγιώτης 
18. Πρόεδρος ΟΠΣΥΞ : Στεργίου Δημήτριος 
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19. Μάντζαρης Χρήστος 
20. Κουνάδης Σπυρίδων 
21. Βασίλας Γεώργιος 
22. Καϋμενάκης Ιωάννης 
23. Κατσαρός Νικόλαος 
24. Φραίμης Αλέξανδρος 
25. Γιώτης Αλέξανδρος 
26. Τσάρκος Παναγιώτης 
27. Σούλας Βασίλειος 
28. Γεωργαλής Ηλίας 
29. Πανταζή Πανωραία 

 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Επιτροπής Διαβούλευσης να αποφασίσουν 
σχετικά.  
 
  Η Επιτροπή  Διαβούλευσης  κατόπιν ονομαστικής ψηφοφορίας   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
 

Α. Συντάσσεται με την 87/2020 ( ΑΔΑ : ΩΑΖΠΩΚΖ-1ΩΨ) απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου και  
 
1) Θεωρεί την παραλιακή ζώνη Αστακός-Μύτικας-Μαραθάκι-Κάλαμος καθώς και τον κόλπο 
του Αστακού σαν περιοχή με ιδιαίτερη φυσική ομορφιά και o σχεδιασμός του Δήμου 
Ξηρομέρου προβλέπει μόνο τουριστική ανάπτυξη για την περιοχή αυτή. 
2) Αντιτίθεται ,στην ίδρυση Π.Ο.Α.Υ. στην περιοχή αυτή καθώς και σε κάθε επέκταση των 
υφισταμένων μονάδων Ιχθυοκαλλιεργειών και στην ίδρυση νέων μονάδων. 
3) Προτείνει οι υπάρχουσες μονάδες  να μεταφερθούν σε τοποθεσίες που δεν έχουν 
τουριστικό ενδιαφέρον. 
4) Ζητάει να θωρακιστεί ο Δήμος και η περιοχή με την εκπόνηση Τοπικού Χωροταξικού 
Σχεδίου (Τ.Χ.Σ.) ,που θα καλύπτει όλο τον Δήμο Ξηρομέρου. 
5) Να συνεργαστεί ο Δήμος Ξηρομέρου και η Επιτροπή Αγώνα  με τον Δήμο Λευκάδας και τα 
Νησιά Κάλαμο και Καστό για το θέμα αυτό που τους αφορά κι αυτούς άμεσα. 
6) Να ενημερωθούν  τους Βουλευτές του Νομού όλων των κομμάτων καθώς και η 
Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας ,η ΠΕΔ Δυτικής Ελλάδας και η  ΚΕΔΕ για το θέμα αυτό και να 
κληθούν  να πάρουν θέση. 
7) Τέλος , να ενημερωθούν  τις Τοπικές Κοινωνίες και οι  φορείς του Δήμου Ξηρομέρου και 
ο Δήμος Ξηρομέρου και η Επιτροπή αγώνα να πρωτοστατήσει σε όλες τις ενέργειες που 
απαιτούνται με στόχο να σταματήσει η θεσμοθέτηση της Π.Ο.Α.Υ. Εχινάδων Νήσων και 
Αιτωλ/νίας. 

Β. Εγκρίνει ως μέλη Επιτροπής Αγώνα  : 
 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΓΩΝΑ 
 
1.Δήμαρχος Τριανταφυλλάκης Ιωάννης 
2.Πρόεδρος ΔΣ Κατσαούνης Ελευθέριος 
3.Πρόεδρος  Ν.Π.Ι.Δ ΄ Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Ξηρομέρου Μάντζαρης 
Ελευθέριος 
4.Αντιδήμαρχος Παληογιάννης Παναγιώτης 
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5.Αντιδήμαρχος Τζαχρήστας Παναγιώτης 
6.Πρόεδρος  Ν.Π.Δ.Δ ΄Πολιτισμός Περιβάλλον Αθλητισμός Παιδεία και 
Κοινωνική Πρόνοια στο Δήμο Ξηρομέρου :  Πολύζος Βασίλειος 
7.Εκπρόσωπος της μείζονος  Αντιπολίτευσης : Γεωργούλας Κων/νος 
8 .Εκπρόσωπος της Ελάσσονος Αντιπολίτευσης : Στάϊκος Παναγιώτης 
9. Εκπρόσωπος της Ήσσονος  Αντιπολίτευσης : Ζαφείρης Ιωάννης 
10.Πρόεδρος Αστακού : Γριτσίπη Αρετή 
11.Αντιπρόεδρος Αστακού : Δράκα Χρυσούλα 
12.Πρόεδρος Βασιλοπούλου : Πετρονικολός Παναγιώτης 
13.Πρόεδρος Καραϊσκάκη :Λιγνός Αθανάσιος 
14.Πρόεδρος Αρχοντοχωρίου : Λιοντάκης Γεώργιος 
15.Πρόεδρος Κανδήλας : Σιδεράς Στυλιανός 
16.Πρόεδρος Μύτικα :Φάρρος Δημήτριος 
17.Πρόεδρος  ΠΑΝΣΥ : Χολής Παναγιώτης 
18.Πρόεδρος ΟΠΣΥΞ : Στεργίου Δημήτριος 
19.Μάντζαρης Χρήστος 
20.Κουνάδης Σπυρίδων 
21.Βασίλας Γεώργιος 
22.Καϋμενάκης Ιωάννης 
23.Κατσαρός Νικόλαος 
24.Φραίμης Αλέξανδρος 
25.Γιώτης Αλέξανδρος 
26.Τσάρκος Παναγιώτης 
27.Σούλας Βασίλειος 
28.Γεωργαλής Ηλίας 
29.Πανταζή Πανωραία 
 
 

 
               Η Απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα Αριθμό 1/2020 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------- 
Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίαση. 
Για το ανωτέρω θέμα συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 
 
 
 

                                            Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 
 
                                      ΚΑΤΣΑΟΥΝΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ 
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